EDIÇÃO EXTRA Nº 92, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 92/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 14 de outubro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)  em exercício, nomeado pela Portaria 2.776/2022-
GAB/REI/IFPI,de 10 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 5/2022 -
CCTECAGM/DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Antonio Celso de Sousa LeiteAntonio Celso de Sousa Leite , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1152199,  Daniel Silva Veras Daniel Silva Veras , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1887133, Jurandi Oliveira daJurandi Oliveira da
SilvaSilva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1465401, Antonio Joaquim da Silva Antonio Joaquim da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1787262, Francisca de FáHma de Lima SousaFrancisca de FáHma de Lima Sousa ,  Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1184909,  Cleidiane de Oliveira Cleidiane de Oliveira
Sousa AlvesSousa Alves,  Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2152490, Geselly VieiraGeselly Vieira
MarquesMarques, Discente, matrícula nº 2021111IAGM0295, Nayara dos Santos MarHnsNayara dos Santos MarHns , Discente,
matrícula nº 2021111IAGM0180, para, sob a presidência do primeiro, comporem o
Colegiado do Curso Técnico em Agrimensura​​​​​​​ do Campus Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCIÉRIC ALVES DE ARAÚJOFRANCIÉRIC ALVES DE ARAÚJO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francieric Alves de AraujoFrancieric Alves de Araujo, DIRETOR - CD3 - DENS-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR - CD3 - DENS-CAMPUS TERESINA-CENTRAL, em 14/10/2022 11:14:34.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 07/10/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117990
bf69e95a56

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2825/2022 - GAB/REI/IFPI, de 14 de outubro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.003082/2022-28,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Valtércio de Almeida Carvalho Valtércio de Almeida Carvalho , Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1959764; Antônio Carlos Ferreira deAntônio Carlos Ferreira de

AbreuAbreu, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1662769;

Bruno de Oliveira SousaBruno de Oliveira Sousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE

nº 1970845; Dennis do Nascimento CruzDennis do Nascimento Cruz , Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1579375; Elkejer Ribeiro da CruzElkejer Ribeiro da Cruz , Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2177961; Emanuel Veras de SouzaEmanuel Veras de Souza ,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2152550; FábioFábio

Barbosa de OliveiraBarbosa de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2155189; Fábio Pinheiro LuzFábio Pinheiro Luz , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE nº 1958715; Francisco das Chagas Azevedo dos ReisFrancisco das Chagas Azevedo dos Reis , Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1540384; Francisco Fernando SilveiraFrancisco Fernando Silveira, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3136582; Francisco RonanFrancisco Ronan

Viana AraújoViana Araújo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

3007285; Genilson Alves dos Reis e SilvaGenilson Alves dos Reis e Silva , Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1833899; Ícaro Fillipe de Araújo CastroÍcaro Fillipe de Araújo Castro , Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3007522; Itamar Vieira de SousaItamar Vieira de Sousa

JúniorJúnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1873627; JoséJosé

Cardoso BaOstaCardoso BaOsta, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2153015; Lídia CrisOna de OliveiraLídia CrisOna de Oliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 1050785; Márcio Gomes VianaMárcio Gomes Viana, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1034509; Mário Marques de SousaMário Marques de Sousa, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1886602; Renilson Rodrigues AraújoRenilson Rodrigues Araújo,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2299222; RobertoRoberto

Arruda Lima SoaresArruda Lima Soares, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

1286031; Seandra Doroteu de MacêdoSeandra Doroteu de Macêdo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 1873599; para, sob a presidência do primeiro, consOtuírem comissão

responsável pela seleção dos professores preceptores para o Programa Residência

Pedagógica do IFPI conforme Edital n° 4/2022 - CORPED/DIESUP/PROEN/REI/IFPI, de 10 de

outubro de 2022, com prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 14/10/2022 11:29:27.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 14/10/2022. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119338
35559eeffa

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2826/2022 - GAB/REI/IFPI, de 14 de outubro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.003082/2022-28,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Valtércio de Almeida Carvalho Valtércio de Almeida Carvalho , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1959764; Antônio Carlos Ferreira deAntônio Carlos Ferreira de
AbreuAbreu, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1662769;
Apolinário de Lima Feitoza,Apolinário de Lima Feitoza,  Assistente em Administração, matrícula SIAPE
n°1759605; Bruno de Oliveira SousaBruno de Oliveira Sousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1970845; Dennis do Nascimento CruzDennis do Nascimento Cruz , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1579375; Elkejer Ribeiro da CruzElkejer Ribeiro da Cruz , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2177961; Emanuel Veras deEmanuel Veras de
SouzaSouza, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2152550;
Fábio Barbosa de OliveiraFábio Barbosa de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2155189; Fábio Pinheiro LuzFábio Pinheiro Luz , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1958715; Francisco das Chagas Azevedo dos ReisFrancisco das Chagas Azevedo dos Reis , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1540384; Francisco Fernando SilveiraFrancisco Fernando Silveira,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3136582; FranciscoFrancisco
Ronan Viana AraújoRonan Viana Araújo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3007285; Genilson Alves dos Reis e SilvaGenilson Alves dos Reis e Silva , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1833899; Ícaro Fillipe de Araújo CastroÍcaro Fillipe de Araújo Castro , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3007522; Itamar Vieira de SousaItamar Vieira de Sousa
JúniorJúnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1873627; JoséJosé
Cardoso BaPstaCardoso BaPsta, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2153015; Lídia CrisPna de OliveiraLídia CrisPna de Oliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1050785; Márcio Gomes VianaMárcio Gomes Viana, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1034509; Mário Marques de SousaMário Marques de Sousa, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1886602; Renilson Rodrigues AraújoRenilson Rodrigues Araújo,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2299222; RobertoRoberto
Arruda Lima SoaresArruda Lima Soares, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1286031; Seandra Doroteu de MacêdoSeandra Doroteu de Macêdo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1873599; para, sob a presidência do primeiro, consPtuírem comissão
responsável pela seleção dos professores preceptores para o Programa Residência
Pedagógica do IFPI, conforme Edital n° 5/2022 - CORPED/DIESUP/PROEN/REI/IFPI, de 10 de
outubro de 2022, com prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 14/10/2022 11:30:09.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 14/10/2022. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119335
3099977790

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2828/2022 - GAB/REI/IFPI, de 14 de outubro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº 23183.000713/2022-
91, e o Inciso I, Art. 8° do Decreto nº 10.193, de 27/12/2019, da Presidência da República,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Autorizar a concessão de diárias para os servidores Jandro Goes de FreitasJandro Goes de Freitas,
matrícula 3007173, Raimundo Fernandes da SilvaRaimundo Fernandes da Silva , matrícula 1978552, e Luiz Gonzaga deLuiz Gonzaga de
Carvalho Júnior, Carvalho Júnior, matrícula 2192684, que parLciparão dos Jogos-Intercampi 2022 e reunião
Ordinária do Colégio de Dirigentes (COLDIR),  que ocorrerão em São Raimundo Nonato-PI,
entre os dias 23 e 27 de outubro de 2022.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 14/10/2022 15:09:55.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 14/10/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119350
1d78f8c492

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2835/2022 - GAB/REI/IFPI, de 17 de outubro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001742/2022-08,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por 10 (dez) dias o prazo  de vigência da Portaria n°
1832/2022-GAB/REI/IFPI, de 20 de julho de 2022, que trata sobre comissão responsável
pela análise da viabilidade de remoção de ocupantes dos cargos vedados pelos Decretos
nº 9.262/2018 e 10.185/2019

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 17/10/2022 11:32:36.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 11/10/2022. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118947
053bc7b35a

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: